
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-77

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di Direzione Attività E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AZIONI TRADE DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE 
–INIZIATIVE LEGATE AL NATALE -IMPEGNO DI SPESA DI € 61.342,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI). C.I.G. VARI

Adottata il 23/12/2022
Esecutiva dal 29/12/2022

23/12/2022 TORRE SANDRA
28/12/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-77

OGGETTO AZIONI TRADE DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE –
INIZIATIVE LEGATE AL NATALE -IMPEGNO DI SPESA DI € 61.342,00 (ONERI FISCALI 
INCLUSI). C.I.G. VARI.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il Regolamento 2016/679/UE del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la Direttiva 95/46/CE (di seguito “G.D.P.R.”);

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina le 
funzioni e responsabilità della dirigenza;

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili  degli Enti  Pubblici  coordinato con il  Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modifi-
cato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 4, 16 e 
17 in materia di responsabilità e funzioni dirigenziali;

-  la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;
-  il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-

vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
-  in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-  il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 

del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale,  ambientale ed enogastronomico, nonché a 
promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’ac-
coglienza;

-  in tale ambito, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato appro-
vato il Piano di Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dal-
l’Amministrazione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente 
per lo Sviluppo Strategico del Turismo;

Considerato che:
-  tra gli obiettivi della Direzione Attività e Marketing del Turismo, vi è lo sviluppo del prodot-

to turistico e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del 
turismo organizzato;

-  in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in 
campo azioni e iniziative volte a valorizzare la città di Genova e promuoverla come destina-
zione turistica e città d’arte, al fine di stimolare la ripresa dei flussi turistici favorendone lo 
sviluppo economico ed il rilancio turistico, in contrasto alla crisi del comparto generata alla 
pandemia Covid-19;

Evidenziato che:
-  Genova, insieme a San Sebastian, è stata designata “Capitale Europea del Natale 2022” dal-

l’Unione Europea per la vastità di proposte di iniziative ed eventi dedicati alle festività natali-
zie;

-  attribuire a Genova il riconoscimento quale meta natalizia rappresenta un importante segnale 
di destagionalizzazione del turismo della città, obiettivo cruciale della Civica Amministrazio-
ne;

-  per celebrare la designazione come Capitale Europea del Natale è previsto un evento in piaz-
za De Ferrari dove Genova e San Sebastian entreranno in contatto attraverso un grande scher-
mo per presentare le rispettive iniziative natalizie intraprese. Tale schermo permetterà, inol-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tre, a Genova di far vivere in diretta streaming la tradizione genovese del Confuego a San Se-
bastian;

-  il succitato evento in piazza De Ferrari comprende due danze auliche in costumi nobiliari del 
Cinquecento ed una prestazione musicale svolta dalla Squadra di canto di Trallalero, il canto 
tipico di Genova, con un brano in dialetto genovese;

-  nell’ambito di tale evento è prevista anche un’esposizione di alcuni presepi napoletani presso 
palazzo Tobia Pallavicino (Camera di Commercio), nell’ambito di una proposta di gemellag-
gio tra Genova e Napoli denominata “Genova meets Napoli”, che prevede un Natale a Geno-
va tra musica, mostre, racconti e, soprattutto, un viaggio nella tradizione presepiale;

-  la succitata proposta prevede, in particolare, tre eventi:
1.  concerto “Natalizia” di e con Peppe Barra presso la Chiesa del Gesù in Piazza Matteotti: 

spettacolo che prevede un’interpretazione di Peppe Barra di alcuni canti e testi del Sei-
cento e Settecento in chiave contemporanea dando vita ai personaggi principali del prese-
pe napoletano;

2.  esposizione di presepi napoletani, tra cui un presepe della Collezione Peppe Barra del 
Settecento, quattro presepi scorci, cinque campane del Settecento, una natività in bacheca 
dell’Ottocento ed un presepe del Maestro Mario Carotenuto di fine Novecento. Quest’ul-
timo é composto da sedici sagome dipinte a grandezza naturale in multistrato 13mm;

3.  esposizioni di abiti natalizi della “Cantata dei Pastori”;
4.  sfilata di figuranti del posto con costumi della tradizione del presepe napoletano, con la 

partecipazione di zampognari;

Evidenziato, altresì, che:
-  ogni anno la Compagnia italiana di Teatro e Danza organizza il Gran Ballo Ottocentesco di 

Natale dove vari figuranti con abiti ottocenteschi sfilano e danzano presso Palazzo della Bor-
sa;

-  quest’anno, per celebrare il riconoscimento attribuito alla città, la Compagnia prevede di ag-
giungere alcuni tipi di balli e di coinvolgere maggiormente il pubblico, anche con un tour del-
la città su un trenino;

-  l’evento si conclude con una cena di Natale in stile Ottocentesco con ospiti e musica;

Valutati:
- il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 492799 del 21/12/2022 e conservato agli atti 

della scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta ZINO MASSIMILIANO (P.I..: 01759390097) 
con sede in via Nazionale Piemonte, 24/a, 17100 – Savona (SV),  (Cod. Benf. 60686), per 
l’installazione dell’impianto streaming durante l’evento di cui sopra presso piazza De Ferrari 
e durante il Confuego, per complessivi € 1.502,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, 
della Legge n.190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015);

-  il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 492831 del 21/12/2022 e conservato agli atti 
della  scrivente  Direzione,  pervenuto  dall’Associazione  GRUPPO  STORICO  SESTRESE 
(C.F.: 95036000107) con sede in via Priano 3 C/O Villa Brignole, 16153 – Genova (GE), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Cod. Benf. 37436), per l’organizzazione di due danze auliche in costumi nobiliari del Cin-
quecento di cui sopra, per complessivi € 200,00 (I.V.A. esente per mancanza dei requisiti di 
cui agli artt. 1 e 4 del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni);

- il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 492856 del 21/12/2022 e conservato agli atti 
della scrivente Direzione, pervenuto dall’Associazione GRUPPO SPONTANEO TRALLA-
LERO (P.I.:  03838050106) con sede in Via della Zebra, 1/1, 16143 – Genova (GE), (Cod. 
Benf. 29158), per una prestazione musicale con un brano in dialetto genovese per complessi-
vi € 440,00 (di cui € 400,00 di imponibile + € 40,00 di I.V.A. al 10%);

-  il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 492870 del 21/12/2022 e conservato agli atti 
della  scrivente  Direzione,  pervenuto  dalla  ditta  ALPHA  GROUP  S.R.L.S.  (P.I.: 
02573640063) con sede in salita del Passero 4R, 16126 – Genova (GE) (Cod. Benf. 57791), 
per il servizio di noleggio con conducente del trenino pippo per un tour, lungo la città, dei fi-
guranti del Gran Ballo di cui sopra, per complessivi € 330,00 (di cui € 300,00 di imponibile + 
€ 30,00 di I.V.A. al 10%);

- il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 492881 del 21/12/2022 e conservato agli atti 
della  scrivente  Direzione,  pervenuto  dalla  ditta  DUETORRIHOTELS  S.P.A.  (P.I. 
08239110151), con sede in via Cartesio, 2, 20124 – Milano (MI), (Cod. Benf. 53014) per il 

servizio di ristorazione per la cena, presso l’Hotel Bristol Palace di Genova, di n. 14 figuranti 
del Gran Ballo Ottocentesco di Natale, per complessivi € 700,00 (di cui € 636,36 di imponi-
bile + € 63,64 di I.V.A. al 10%);

        -il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n.  2022/498825 e conservato agli atti della 
scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta VINEYARD s.r.l. (P.I: 02486100999) con sede in 
Via Venti  Settembre 5/7sc.dx  Genova (GE)  (Cod. Benf.  55834)  per numero 10 pasti  per 
l’accoglienza di una delegazione in visita alla città in relazione agli eventi di cui sopra per 
complessivi € 410,00 (di cui € 372,73 di imponibile e € 37,27 di I.V.A. al 10%); 

      -il  preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n.2022/499520 e conservato agli atti  della  
Scrivente Direzione, della CHIESA CASA DEL GESÙ, (Codice fiscale  80014050100)  (Cod. 
Benf.  60694)  con  sede  in  Via  Petrarca  1,  16121,  Genova  (GE),  per  l’illuminazione  e  il 
riscaldamento della Chiesa durante il concerto per € 500,00 + Iva 0,00% (articolo 2 e articolo 3 
del DPR n. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e successive 
modificazioni ed integrazioni);  

Considerato che:
-  in data 22/12/2022 è stata avviata la trattativa diretta n. 3369922, ai sensi dell’art. 36, c.2, 

lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, da ultimo modificato con Decreto - Leg-
ge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
sulla piattaforma MePA, con la società DUEMILAGRANDIEVENTI S.R.L. (P.I. 
03838160103), con sede in via Archimede, 28/14, 16142 – Genova (GE), (Cod. Benf. 
42988), per i seguenti servizi:
- allestimento e disallestimento dei presepi napoletani di cui sopra;
- esposizioni di abiti di Natale della “Cantata dei Pastori”;
- noleggio di costumi per figuranti del posto per la processione del Natale di cui sopra, con la 
partecipazione di zampognari;
- concerto “Natalizia” di e con Peppe Barra presso la Chiesa del Gesù, in Piazza Matteotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  alla sopraccitata trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda 
tecnica, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista l’offerta economica, conservata agli atti della scrivente Direzione, nell’ambito della sopracita-
ta trattativa diretta sulla piattaforma MePA, presentata dalla ditta DUEMILAGRANDIEVENTI 
S.R.L. (P.I. 03838160103), con sede in via Archimede, 28/14, 16142 – Genova (GE), (Cod. Benf. 
42988), relativa ai sopraccitati servizi per un importo di complessivi € 57.260,00 (di cui € 49.000,00 
di imponibile + € 2.100,00 di I.V.A. al 10% + € 6.160,00 di I.V.A. al 22%);

Ritenuto strategico organizzare tali  eventi  nell’ambito  della  proposta  di  gemellaggio  “Genova 
meets Napoli” per valorizzare la cultura natalizia della città contribuendo al ritorno alla normalità a 
seguito della pandemia da Covid-19 ed all’aumento dell’interesse verso la città anche durante le fe-
stività per favorire la destagionalizzazione turistica, per una spesa complessiva di  € 57.260,00 (di 
cui € 49.000,00 di imponibile + € 2.100,00 di I.V.A. al 10% + € 6.160,00 di I.V.A. al 22%), in base 
alla succitata offerta presentata su MePA;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto previsto dall’art.
36, c.2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, che prevede la possibilità di procedere con affida-
mento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

Preso atto che per i suddetti servizi non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CON-
SIP attivi;

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello per cui risulta necessario approvare la spesa complessiva di € 57.260,00 (di cui € 49.000,00 di 
imponibile + € 2.100,00 di I.V.A. al 10% + € 6.160,00 di I.V.A. al 22%);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del G.D.P.R.;
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-

ficando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 
(I.V.A. esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sen-
si dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

-  è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dal-
l’art. 1, c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

- con la sottoscrizione del presente atto, il direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA:

1.  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Codice dei contratti pubblici che prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00:

-  alla ditta ZINO MASSIMILIANO (P.I..: 01759390097) con sede in via Nazionale Piemonte, 
24/a, 17100 – Savona (SV), (Cod. Benf. 60686), l’installazione dell’impianto streaming du-
rante l’evento di cui sopra presso piazza De Ferrari e durante il Confuego, per complessivi € 
1.502,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, della Legge n.190/2014 così come modi-
ficato dalla Legge n. 208/2015);
- all’Associazione GRUPPO STORICO SESTRESE (C.F.: 95036000107) con sede in via 
Priano 3 C/O Villa Brignole, 16153 – Genova (GE), (Cod. Benf. 37436), l’organizzazione 
di due danze auliche in costumi nobiliari del Cinquecento di cui sopra, per complessivi € 
200,00 (I.V.A. esente per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 del D.P.R. 633/72 e 
successive modificazioni);
 - all’Associazione GRUPPO SPONTANEO TRALLALERO (P.I.:  03838050106) 
con sede in Via della Zebra, 1/1, 16143 – Genova (GE), (Cod. Benf. 29158), la prestazione 
musicale con un brano in dialetto genovese per complessivi € 440,00 (di cui € 400,00 di im-
ponibile + € 40,00 di I.V.A. al 10%);

-  alla ditta ALPHA GROUP S.R.L.S. (P.I.: 02573640063) con sede in salita del Passero 4R, 
16126 – Genova (GE) (Cod. Benf. 57791), il servizio di noleggio con conducente del trenino 
Pippo per un tour, lungo la città, dei figuranti del Gran Ballo di cui sopra, per complessivi € 
330,00 (di cui € 300,00 di imponibile + € 30,00 di I.V.A. al 10%);

-  alla ditta DUETORRIHOTELS S.P.A. (P.I. 08239110151),  con  sede  in  via  Cartesio,  2, 
20124 – Milano (MI), (Cod. Benf. 53014), il servizio di ristorazione per la cena, presso l’Ho-
tel Bristol Palace di Genova, di n. 14 figuranti del Gran Ballo Ottocentesco di Natale, per 
complessivi € 700,00 (di cui € 636,36 di imponibile + € 63,64 di I.V.A. al 10%);

- alla ditta VINEYARD s.r.l. (P.I: 02486100999) con sede in  Via Venti Settembre 5/7sc.dx 
Genova (GE) (Cod. Benf. 55834) il servizio di ristorazione per l’accoglienza di una delega-
zione in visita alla città in relazione agli eventi di cui sopra per complessivi € 410,00 (di cui € 
372,73 di imponibile e € 37,27 di I.V.A. al 10%);

     -alla CHIESA CASA DEL GESÙ, (Codice fiscale 80014050100) (Cod. Benf. 60694) con sede 
in  Via  Petrarca  1,  16121,  Genova (GE),  per l’illuminazione  e il  riscaldamento  della  Chiesa 
durante il concerto per € 500,00 + Iva 0,00% (articolo 2 e articolo 3 del DPR n. 633/1972 
“Istituzione  e  disciplina  dell’imposta  sul  valore  aggiunto”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;  

-  alla ditta DUEMILAGRANDIEVENTI S.R.L. (P.I. 03838160103), con sede in via Archimede, 
28/14, 16142 – Genova (GE),  (Cod. Benf. 42988), per complessivi  € 57.260,00 (di cui € 
49.000,00 di imponibile + € 2.100,00 di I.V.A. al 10% + € 6.160,00 di I.V.A. al 22%), avva-
lendosi della procedura della trattativa diretta su MEPA, i seguenti servizi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. allestimento e disallestimento dei presepi napoletani di cui sopra;
2. esposizioni di abiti di Natale della “Cantata dei Pastori”;
3.  noleggio di costumi per figuranti del posto per la processione del Natale di cui so-

pra, con la partecipazione di zampognari;
4.  realizzazione del concerto “Natalizia” di e con Peppe Barra presso la Chiesa del 

Gesù, in Piazza Matteotti;

2.  di impegnare, in ambito istituzionale:
-  l’importo di complessivi  € 36.082,00  (di cui € 31.294,96 di imponibile  + € 1.344,50 di 

I.V.A. al 10% + € 3.442,54 di I.V.A. al 22%), sul Bilancio 2022, all’interno della missione 7/ 
programma 1, al Capitolo 52840 “Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finaliz-
zati” c.d.c. 1380.6.2.9 P.d.c. U. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”,  a copertura delle 
spese previste dagli affidamenti di cui al punto 1), come sotto riportato:

1.  € 1.502,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, della Legge n.190/2014 così 
come modificato dalla Legge n. 208/2015), a favore della ditta ZINO MASSIMILIANO 
(P.I..: 01759390097) con sede in via Nazionale Piemonte, 24/a, 17100 – Savona (SV), 
(Cod. Benf. 60686), C.I.G.: Z75393DE98 - (IMP 2022/17702);

2.  € 200,00 (I.V.A. esente per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 del D.P.R. 
633/72 e successive modificazioni), a favore dell’Associazione GRUPPO STORICO 
SESTRESE (C.F.: 95036000107) con sede in via Priano 3 C/O Villa Brignole, 16153 – 
Genova (GE), (Cod. Benf. 37436), C.I.G.: Z46393DEAC - (IMP 2022/17703);

3.  € 440,00 (di cui € 400,00 di imponibile + € 40,00 di I.V.A. al 10%) a favore dell’Asso-
ciazione GRUPPO SPONTANEO TRALLALERO (P.I.:  03838050106)  con  sede 
in Via della Zebra, 1/1, 16143 – Genova (GE), (Cod. Benf. 29158), C.I.G.: Z0C393-
DEBA - (IMP 2022/17705);

4.  € 330,00 (di cui € 300,00 di imponibile + € 30,00 di I.V.A. al 10%) a favore della ditta 
ALPHA GROUP S.R.L.S.  (P.I.:  02573640063)  con  sede  in  salita  del  Passero  4R, 
16126 – Genova (GE) (Cod. Benf. 57791), C.I.G.: Z22393DEC6 (IMP 2022/17706);

5.  € 700,00 (di cui € 636,36 di imponibile + € 63,64 di I.V.A. al 10%) a favore della ditta 
DUETORRIHOTELS S.P.A. (P.I. 08239110151),  con  sede  in  via  Cartesio,  2, 
20124  –  Milano  (MI),  (Cod.  Benf.  53014), C.I.G.:  Z93393DED6  -  (IMP 
2022/17707);

6.  € 410,00 (di cui € 372,73 di imponibile e € 37,27 di I.V.A. al 10%) a favore della ditta 
VINEYARD s.r.l. (P.I: 02486100999) con sede in  Via Venti Settembre 5/7sc.dx Geno-
va (GE) (Cod. Benf. 55834) C.I:G.: ZC8394CD46 - (IMP. 2022/17709);

7.  € 500,00 più Iva 0,00% (articolo 2 e articolo 3 del DPR n. 633/1972 “Istituzione e 
disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e successive modificazioni ed integrazioni) 
a favore della CHIESA CASA DEL GESÙ, (Codice fiscale 80014050100) (Cod. Benf. 
60694)  con sede in Via Petrarca 1, 16121, Genova (GE)  CIG: Z76394E797 (IMP. 
2022/17710)  

8.  € 32.000,00 (di cui € 27.383,87 di imponibile  + € 1.173,59 di I.V.A. al 10% + € 
3.442,54 di I.V.A. al 22%), a favore della ditta DUEMILAGRANDIEVENTI S.R.L. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(P.I. 03838160103), con sede in via Archimede, 28/14, 16142 – Genova (GE),  (Cod. 
Benf. 42988), C.I.G.: 956601092C (IMP 2022/17711);

-  complessivi € 25.260,00 (di cui € 21.616,13 di imponibile + € 926,41 di I.V.A. al 10% + € 
2.717,46 di I.V.A. al 22%), sul Bilancio 2023, all’interno della missione 7/ programma 1, al 
Capitolo 52840*ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI FINALIZZATI – c.d.c. 1380.6.29 
“Servizi Turistici” P.d.c. U. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, a favore della ditta 
DUEMILAGRANDIEVENTI S.R.L. (P.I. 03838160103), con sede in via Archimede, 28/14, 
16142 – Genova (GE), (Cod. Benf. 42988), C.I.G.: 956601092C - (IMP 2023/1369);

3.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accerta-
mento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di 
tutti  gli adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.  3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

4.  di dare atto che gli atti connessi agli affidamenti di cui ai precedenti punti 1) e 2) saranno 
pubblicati  sul sito istituzionale dell’Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 192, c. 3, del Codice dei contratti pubblici;

5.  di dare atto, altresì, che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del G.D.P.R.;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sen-
si dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

-  è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dal-
l’art. 1, c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

- con la sottoscrizione del presente atto, il direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L..

    Il Direttore
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-77
AD OGGETTO 
AZIONI TRADE DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE –INIZIATIVE 
LEGATE AL NATALE -IMPEGNO DI SPESA DI € 61.342,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). 
C.I.G. VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3369922
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizi di organizzazione degli eventi natalizi legati alla proposta di collaborazione per il Natale
denominata "Genova meets Napoli".

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

DUEMILAGRANDIEVENTI

NUMERO RDO 3369922

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03838160103

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 49000,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/12/2022



NUMERO DI RDO: 3369922
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi "SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE INTEGRATA EVENTI" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

0

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/12/2022



NUMERO DI RDO: 3369922
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/12/2022


		2022-12-24T09:33:21+0000
	REPETTO ROTONDO RAFFAELLA




